*Aedes anti-  
quorum.*

Ito siquidem æuo priore, latebræ erant  
pro ædibus, testæ syluarum pro ruguriis,  
rupes, & loca verrucosa pro rorbis: atque  
longo postea tempore, Dardani sub simo  
sordidas ædes habuerunt, & Baleares in  
faxis concavis, utræ hodie Indi multi  
suas ædes ex ostreorum vel testudinum  
testis construunt; alii ex arundinibus, aut  
aliis palustribus herbis intertextunt. Ale-  
xand. ab Alex. cap. 24. lib. 5.

Nunc vero, ut hominū mores politiores  
sunt, & vietus laudior, sic singulorum  
domus dissimili multum materia artifi-  
cioque extruuntur. Sunt, qui in medio  
flamme ædificant; alii in montium cacu-  
mine; non nulli in sylva; alii ad maris litus  
pro cuiusq; arbitrio & voluprate.

Domus vero Pharmacopæi in nullo i-  
storum loco extruenda, sed in urbe potius,  
quam in oppido, in loco aeri exposito ac  
lucido, quam opaco & umbruso, & in vico  
emaculato, vel ex se nitido, quam sordib.  
inquinato.

*Quanta.*

Si vero satis ampla, excelsaque, ut in hor-

eo, seu parte illius superna, simplicia re-  
ponantur, quæ non nisi arido in loco feli-  
citer asservantur; in inferiore, ut in cella  
vinaria, quæ locum vnum postulant, ut cas-  
sa & vinum.

Inter vitramque multa cubicula sunt. Qualis,  
vel saltē vnum, in quod Pharmacopæus  
se recipiat. Subtus vero officina amplissima,  
quadrata, & lucida, ita tamen, ut ne  
quæsol medicamenta nimis calefaciendo,  
liquando, vel sic cando noceat, neque ven-  
tus vehementius irruens molestus.

In ea duæ ianuæ debent extrui, antea  
vna, quæ foras paret, ad vestibulum scilicet  
officinae; altera, quæ der ingressum  
ad popinam & aulam proximam; in qua  
Pharmacopæus non modo epulabitur,  
sed prudens obseruabit perfecṭi stallam, in  
intermedio septo struetam, quid in offici-  
na agatur, quid detur, quid accipiatur. Sic  
enim velut in excubis positus aduerteret in  
tyrones, ne vel in otio degant, aut minus  
accurate fideliter exequantur, quibus do-  
minus opus habet.

In alterutro culinæ angulo prope ca-  
minum, constituantur velut astuarium, seu  
hypocaustum, in quo sacharum, tragema-  
ta, & solidæ confectiones, ad tutiorem cō-  
seruationem reponantur. Et si loco permi-  
serit amplitudo, proxime taberna quædā  
posterior extruatur, in qua recondantur  
multa semina fructus, atque illa simplicia,  
quæ non nisi magna quantitate à Pharma-  
copæo solent emi, ut oriza, pruna, amygdala,  
mel, lemina quædam radices, & ligna  
plurima.

In officina medicamenta potissimum  
reponantur composita, ut & simplicia  
quædam, quæ vel rara sunt, & pretiosa, vel  
quæ non ita rara, sed ad frequentiorem v-  
sum experita, ut Tamar.-Indi. passula, gly-  
cyrrhiza, polypodium, senna, &c.

Vt autem Pharmacopolio medicamē-  
ta optime disponantur, ab ima eius parte  
supernam alteres multi per classes eo or-  
dine collocandi sunt, defixis ad parietes &  
septum medium, quo à popina dirimitur,  
mutu-

his aut clavis ligneis, ferreisve, ut quædam eorum classis arcuas suffulcat minores; alia maiores; quædam vasa scilicet; alia vitrea; alia stannea; alia pyxides. Ea tamen prudentia ac sedulitate, ut quæ sunt in usu frequenti & in raro, non in classe eadem collocentur, sed illa in propinquiore, quæ scilicet ad manum sœpe debent esse, hæc in remoto, quæ videlicet rarius veniunt ad medicos usus.

Singulis vero vasis, vt & sacculis, ad trabes & tigilla suspensis, medicamentorum inclusorum nomina inscribantur, ut citius medicamentum exhibendum eligatur, neve alterum pro altero sumatur.

## C A P . II.

## De instrumentis officine necessariis.

**I**NNUMERA suppelle ex officinæ vel utensiliis tantum, vel prorsus necessaria. Ut ille est, quæ raro inferuit, vel quæ ad apparatus maiorem ornatumve experititur: cuiusmodi sunt multa vasa argentea, quibus ignari quidam apud vulgus gloriam capant. Quod enim doctrina nequeunt, isto luxu externo comparent, reprehendunturque ab Hippocrate lib. de med. qui talem ornatum, ac curiosam suppelle etièm odiosam & illiberalēm vocant.

**N**ecessaria est illa suppelle, quæ inseruit medicamentis, vel reponendis, ut vasa multa terrea, vitrea, argentea, stannea, plumbea, cuprea, ænea, fyrupis, lapis, eccligranatis, electuariis, pulueribus, oleis, cerasis, vnguentis destinata, de quibus postea: vel parandis, ut pilæ, mortaria, pistilliæ, lignea, lapidea, aut metallica, spatulae, cacaebetes, pelues, patinæ, patelle, frixoria, farragines, limæ, scalpra, cribra, colatoria, torcularia, manicæ, trutinæ, forfices, cultri, marmoreæ tabellæ, alembici multiplices, canales refrigeratori serpentinæ dicti, infundibula, & alia pleraque, quibus aut raro, aut semel tantum in anno Pharmacopœum uti contingit.

Præter hæc Chymicis aliquot peculiaria *Supelle* sive *Chymicafal* suppelæctilia sunt, quæ facetus quidam nō *Chymicafal* illipide fallaciz, quam Pharmacia potius *Læsic instru-* instrumenta vocavit, hoc tamen de abusu, *menta*, quam de usu dictum malo.

Multorum porro Pharmaceuticæ officinae instrumentorum appellatio ac forma citius, quam usus specialis agnoscitur. Scalpum enim, limam, malleum, cultrum quilibet facile dignoscit. His vero solum utitur Pharmacopœus, vel ad dentes apri radendos, aut ebur vel guiacum, in scobem attenuanda, atque ad ea omnia laeviganda, quæ attriti puluerar in non possunt: reliqui vero artifices ad opera suæ artis industrie peragāda, ut faber ferrarius ad claves etc. singedas, aurarius ad annulos, monilia aut argentea vasa elegantius formandas: ut vuntur & omnes malleis, incudibus, forcibus, ad singulorum opus peculiare destinatis.

Cultri aurem officinæ necessarii non vniuersitatem modi sunt, sed alii alii maiores sunt, *Culturum varietas.*

Alii oblongi, alii breuiores, alii aliter formati. In frequentiore sunt usu oblongi & mucronati, quibus radices raduntur, ac purgantur, lignorum rami minutiores sinduntur & herbarum caulinæ scinduntur. Breuiores quidam sunt non acuminati, sed obtusi, & dorso seu parte aciei opposita valde crassi, quibus sacharum in frusta secatur. Alii breves quidem sunt, sed latissimi, figura lunari, ac his similes, quib. coriæ sutores diuidunt, quibus semina quædam oleagina, & cortices conditæ, quæ pistillo in puluerem attenuari nos queunt, minutissime secantur.

Inseruiunt etiā glycyrrhizæ in paruula frusta diuidendæ, ut confuse accedat ad trageræ communis confectionem.

Est & aliud culter omnibus longior, cuius mucro ita reflectitur, ut hamulum efficiat, quælio hamo in tabula defixo inunctatus, mira vi ligna aut radices diuidit, dum altera manu illius manubrium premitur.

Non omnes autem hæ cultrorum differentiaz in omnibus officinæ habentur. Irr multis,

multis n. idem; qui ceram diuidit, in culina panem fecat, & s̄epe napos radit. Vaſrum enim ancillarum genus, id s̄epe mali molitur officinæ ministris, ut multa furentur ipſæ, vel malitioſe occultent.

## C A P. III.

## De Mortariis &amp; pistillis.

**I**NTER instrumenta officinæ necessaria, nullum aque desideratur, nec in vſu ad frequenti est, atque mortarium. Vixn. quicquam apparatur, aut apparatus in vſum venit ablique illius ope. Nam cum materia omnis medica ex magna parte sit velut rūdis quædam, ac indigesta moles, quæ raro, imo nunquam talis exhibetur, qualis ē ſinu naturæ proſiliit, multa in mortario tritura diuidenda eſt, ducenda, lauiganda, & cum aliis admifcendis ſubigena.

Cum autem illa materia vniueroſi modo nō fit, ſed varia ac multiplex, varia quoq; præparatione eger, nō modo, quæ fit ſola manuum indutria, ſed etiam instrumentorū adiutori, in quib. non tantum forma cōueniens requiritur, & debita magnitudo, ſed præter ea idonea materies, à qua medicamentum paratum non nihil mutuantur. Idcirco pilæ ſeu mortaria ex varia materia fieri conſueuerunt, vt ex marmore, acha- re, alabastro, aut alio lapide, ex ſtanno, plūbo, ferro, ære, in primis Cyprio, quod Cupreum vocatur, ex vitro, ebore, vt etiam ad ostentationem patiū, quam neceſſitatem, ex argento vel auro.

Sufficit vero vnum plumbeum, aut vi- treum, vt etiam lapideum, ſed æneum de- bent eſſe multa, vnum valde amplum, hi- terondis, quæ vel duriora ſunt, vel magna quantitate tundenda, accommodatum; vnum miuimum, moscho, ambre, Zibetho, bezahardico lapidi, & aromatis ſimilibus lauigandis idoneum.

Inter vtrumque multa ſunt ac multipli- cies magnitudinis, vt alia potion i tantum, alia clyſteribus, diſſoluendis, aut electua-

riis magna quantitate parandis, inſeruit.

Totidem vero piftilla, quo mortaria, & ex confimili materia ſolent haberi. Plumbeo n. mortario plumbeum piftillū magis aptatur, vitreo vitreum, æneo æneum; ferreum tamen omnibus metallicis etiam conuenit, vt ligneum ſempre lapideis, vt & aliis, in quibus herbæ recentes tunden- dæ recipiuntur. Dum arida teruntur, mor- tarium papyro, vel corio ſimplici, vel in- terdum duplice tegendum, ne vel puluis tenuior foras euoleat, ac pereat, vel moleſte nares tundenis feriat.

Ad multa terenda minutissime tabula marmorea, ſeu lapis porphyrius vulgo di- ðus, mortarii vicem gerit, vt molula pi- filli, quibus margaritæ & lapilli preioſi tenuiſſime lauigantur, ſuperaffuſa pau- ca roſarum aqua, aut alia, pro Medicā ſcopo.

## C A P. IV.

## De ſpatulis &amp; cochlearibus.

**S**PATULÆ & cochlearia ſunt veluti ſe- Scundæ Pharmacopœorum manus, qui- bus dum medicamenta in mortario te- runt, vel patini incoquunt, ſubinde ver- ſant, vt æquabilis fiat omnium partium pulueratio & coctio, atque ex iſpſis medi- Spatula un- camenta apparata in vafis recondunt, & de dicantur. iſdem vſu tempore eximunt. Dicuntur ſpatulæ, quod aleera parte latiſſime ſint, in- ſtar oſſium ſcapularum, que à Barbaro ſpa- tula nominantur.

Eſtautem omnium ſpatularum figura ſpatularum ferme eadem, triquetra nempe ac oblon- māteria va- ga; ſed materia diuerſa. Quædam enim fi- unt ex argento, vt paruula, quibus uti fo- lent chirurgi multri; alia ex ligno, vt pal- mæ ramo, cuiusmodi ea eſt rudicula, qua emplaſtrum paſmeum verſatur, inter co- quendum; alia ex ferro, vt reliquæ fere o- mnes, vel magna, vel minores, quibus Pharmacopœi medicamenta molliuſcu- la, vt mel, oleum hybernum, electaria li- quida, & ſimiles confectiones attingunt.

Cochlea-

Mortariorū  
materia.

Cochlearii  
materia.

Cochlearia ex ferro & orichalco ut plurimum eduntur ad officinam, ex argento ad mensas. Eligno quoque cauantur ad vasos rusticorum, & tenuioris census hominum, maxime in oppido degentium. Paruula adhuc sunt ex ebore & cornu, vt quæ minutis speciebus, & quibusvis pulueribus inseruiunt assumentis, & ad trutinam committendis. Quadam præterea in multorum culinis sunt magna & foraminulenta, quibus spuma detrahuntur. Ligneæ vero & argenteæ in officinis sæpius expetuntur. Non item vitrea, quod facile franguntur, nec ferrea, quod cito ruginem, vt ærea æruginem contrahant; quibus tamen vti nihil vetat, modo officiæ ministris dulo caueant, ne sordida diutius afferuentur, sed statim, vbi inquinata fuere, diligenter abstergantur.

## C A P. V.

De Aheni, & aliis quibusdam vasis  
metallicis.

Ahenum  
quid.

A HENVM & cacabum multi pro eodem usurpat, sed propriæ ahenum vas est, ex arceductum profundum, operculatum, atq; altera parte tanum anssam habens, quam manibus teneri solet, & pro arbitrio claudi vel aperiri. Inseruit, ut plurimum aquæ elixandæ, quæ vel sola bibitur, vel vino permisceatur.

Ad eosdem usus, diuites, quibus tuenda sanitatis, & sœpe vanitatis magna cura est, habent eiusmodi formæ vasæ argenteæ, vt aqua cocta minus nidorulenta sit, nec vlo modo cuptuum redoleat.

Patinæ vas est aliud aneum, multo latius & amplius, in quo medicamenta simplicia coquuntur, composita parantur, fructus conduntur. Huic confixa sunt velut aures duæ, seu ansæ, utrinque vna, vt igni adhiberi, & ab eo remoueri possit facilius. Super ferreo instrumento tripode ad ignem apponitur, suppositis prunis ardentibus, vt incandescat, & contentus liquor ferueat.

Patinæ vas aliud est affine, aneum & parvum, attamen patulum, quod per di-

minucionem patella dicitur, cui velut caudex longus, seu manubrium ferreum configitur, vt commodius imponatur igni, & alterutra manu absq; noxa seu vstione tenetur.

In ea coqui solent medicamenta, quæ parua quantitate desiderantur, vt dosis vna vel duæ, medicamentorum, vt paruum quoddam electrum tabulatum, vt zulatum rosaceum, & similia.

Sartago aliud patellæ genus est, valde patulum, ferreum, ac in longum appendice protensa caudarum, quo in culina, carnes friguntur, in Pharmacopœia multa semina, vt coriandrum cum acetō, ad illius eiusdem qualitatis castigationem, vt miliū cum vino, aut alio liquore parti cuipiā admouendum.

Cacabus Latini cum Græcis lebetem Cacabus, nominat, Barbari Caldarium, aliud quodam vas æneum, quod crematio vno pre-

bensum supra focum pendet, vt quicquid in eius concavo retinetur, ebulliat, & coquatur. Popinaria autem cum sint hæc dicta vasæ, vt & ollæ multæ figulinæ, in his describendis nolo diutius immorari, cum ea facile dignoscat Pharmacopœus, qui his sæpiissime vtitur ad decoctâ simplicium paranda, & gelatinæ, syrupo rum, vnguentorum, aliarumque multarum confectionum præparationem.

## C A P. VI.

De Torcularibus & prælis.

S V A sunt & Pharmacopœia parua quædam torcularia, quibus in officinis succos & olea quasi torquento, exprimuntur. Præla tamen magis proprie dici videntur, Præla unde vel quod humore profluente præluentur, dicta.

seu madefiant, vel materiam, ex qua sunt educendi succi, validissime premant. Fit vero prælium eiusmodi ex duabus brevibus trabiculis, magnitudine & forma similibus, quarum singula foramina duo habent ita affabre excavata, vt intro sint velut insculpti circuli scipios non recurrentes instar spirarum, quibus introdu-

X X cun-

cuntur duæ cochleæ , quæ dum extor-  
sum vertuntur, trabeculas abducunt, & pe-  
riuntque, cum introrsum, adducunt &  
claudunt, atque materiam interpositam  
premunt, & succum exprimunt, vel aque-  
um, vel oleosum.

*Quot præla  
in officinis  
requiran-  
tur.*

Proinde præla duo debent in officinis  
haberi, unum, quod succis aqueis inserviat  
exprimendis ex fructibus & virientibus  
herbis; alterum, quod oleis ex oliuis, &  
aliis pinguis.

Quæ autem exprimenda sunt, antequā  
prælio subiiciantur, vel coctione, vel tri-  
tura apparandasunt. *Coccione*; vt carnes,  
à quibus succus exprimendus est, qui  
solet ægroris longo morbo attenuatis  
exhiberi. *Tritura*, ut ligna quædam ole-  
gina, fructus & semina multa. Ne vero  
diffundant aut dissipiant exprimenda, quo-  
dam sacco debent includi, aut forti panno  
involui, ut cannabino, aut setaceo, ut va-  
lidior fiat compreslus, & substâta tenuior  
à crassiore & sicciore facilius, ac tota sepa-  
retur. Sic oleum amygdalinum dulce, vel  
amarum educitur. Sic leontiscinum, bala-  
ninum, & quod è nucibus, vel nucleis per-  
ficiis, vel semine lini, aut vicini exprimi-  
tur, ut pluribus postea demonstrabimus.

#### C A P . VII.

#### *De cribris & incerniculis.*

**I**AM verus hæc increbuit apud Pharma-  
copœos consuetudo, cribra vocitare ea  
instrumenta , quibus purior ac tenuior  
tritorum medicamentorum portio à cras-  
siore separatur. Licentiosa tamen ni-  
mis est, ac abusua vocabuli enuntiatio,  
cum cribra vix Pharmacopœorum , sed  
rusticorum instrumenta sint ex pellibus,  
ut plurimum, arietinis, crebris forami-  
nibus peruvia , quibus frumenta pur-  
gantur, unde & frumentaria solita nuncu-  
pari.

Sunt & alia cribra, è crinibus equorum in  
telæ modum contexta, farinæ à furfuri-  
bus secernenda gratia, ex cogitata, farina-  
zia ob id à pistoribus dicta, quibus non-

nunquam vtuntur aromatarii, ad pulueres  
cernendos, & medullam prunorum vel  
cassis fistularis ab acinis repurgandam,  
atque ab ipsis *Subcernicula setacea* vocan-  
tur. & aliquando excussoria incernicula, *cula seta-*  
quod inter manus agitata pollinem, seu *cea*,  
puluerem tenuem excutiant. Funt inter-  
dum ex ligno, ut cortice tiliae, in fibras  
tenues & longas disceptos, & cancellatim  
connexo, ad puluerem crassiusculæ trito-  
rum etibrationem.

Sunt autem cōmunia multis dicta cri-  
bra incernicula, sed aliud quoddam pecu-  
liare relinquit aromataris, industrioſo  
magis contextum artificio, quod *Tami- Tamisium*.  
ſium vulgus Pharmacopolarum nominat.  
Fit vero interdum ex tela equina, ſapè ex  
ſyndone, ſeu linteo tenui, vel panno ſeri-  
ceo, & inferne ac ſuperne operculo ex-  
empli, ex pelle arietina clauſo, ut pul-  
uis ſuperiore capſula exceptus arceatur,  
nec inter excutiendum euolat, ſed per  
intermediam telam traiciatur, & fine villa  
iauctura descendat in inferiorem.